I. Quod primo spectabilem et magnificum Johannem de Hwnyad, perpetuum comitem Bystriciensem infra presentis anni integri revolutionem capitaneum generalem instituimus huiusmodi exercitus nostri instaurandi.

II. Item disposuimus, quod e medio dictorum prelatorum, baronum, necnon etiam nobilium et procerum regni nostri certi eligantur, qui videre debeant, quot *banderia* nostra regalia de proventibus nostris regalibus poterunt elevari, qui et ulterius provideant, qualiter ipsi proventus nostri regales in cameram nostram regalem aministrentur, et qualiter e camera iidem proventus dispensentur, quodque honores baroniarum tenentibus, qui scilicet more alias consueto ipsorum *banderia* exercitualiter soliti fuerunt elevare, de eisdem proventibus nostris regalibus eorum stipendia extradentur, et cum eorum banderiis prompti sint exercituare.

III. Item domini archiepiscopi, episcopi, prepositi et capitula ac abbates, et alii dignitates et honores ecclesiasticos maiores tenentes, quemadmodum tempore condam domini Sigismundi imperatoris et regis, avi nostri consueti fuerunt, cum ipsarum banderiis ac numero lancearum exercituare teneantur, ita videlicet, quod quarumcunque ecclesiarum seu personarum

ecclesiasticarum proventus per inimicos extitissent minorati, iuxta limitationem electorum hominum predictorum etiam huiusmodi exercitatio earundem ecclesiarum sive personarum ecclesiasticarum cum tanto defectu minoretur. Quod etiam alie persone ecclesiastice dignitates et honores ecclesiasticos minores tenentes, quorum nomina eorum in registro nostro exercitacionis scripta non existunt, secundum conscientiosam limitationem electorum hominum predictorum iuxta quantitatem proventuum earundem personarum ecclesiasticarum exercituare teneantur.

IV. Item in quibuslibet comitatibus tot probi et fidedigni homines potiores per communitatem nobilium eorundem comitatum eligantur, quot in eisdem comitatibus iudices nobilium habentur, qui unacum eisdem iudicibus nobilium comitatus, in quo connumeratio fieri debet, prestitis iuramentis per eosdem connumeratisque portis jobagonalibus ad rationem et numerum lucri camere faciendum, de centum portis jobagonalibus tam ecclesiasticarum, quam secularium personarum quatuor equites pharetrarios et duos pedites similiter pharetras et clipeos ac cuspides habentes ad exercituandum hac vice tantum, et usque ad metas et termines regni nostri Hungarie et non ulterius disponant. Ac in quolibet comitatu per eandem universitatem nobilium e medio ipsorum unus idoneus conductor belli illius comitatus eligatur, qui cum eisdem hominibus exercituantibus connumeratis ad generalem capitaneum exercitus tempore debito teneantur accedere. Universi etiam nobiles regni nostri jobagiones non habentes per singula capita aut cum dominis ipsorum iuxta limitationem electorum hominum teneantur exercituare. Et qui equester vel pedester proficisci debeant, vel qui propter paupertatem, senium vel infirmitatem exercituare non possunt, iidem electi homines discernant et disponant. Pro personis vero filiorum magnatum parvulorum homines armati, pro aliis vero pueris et orphanis iuxta ipsorum facultatem consimiliter homines exercitantes transmittantur.

V. Universi autem magnates, barones, milites, nobiles et proceres dicti regni nostri, maiores scilicet et minores ab invicem divisi per singula capita propria hac vice exercituare teneantur. In castris ex pluribus castellanis sufficiat unum remanere cum tot personis, quot pro conservatione talis castri sufficientes fore iudicaverint electi homines prenotati, alii personaliter debebunt exercituare.

VI. Item in domibus notabilium nobilium unus nobilis pro provisorio curie possit remanere, ita tamen, quod quicumque modo predicto remanserint, teneantur homines suos exercitantes connumeratos transmittere. Ex nobilibus vero et aliis maioribus filios aut fratres indivisos habentibus sufficiat unum ad exercitum proficisci antiqua consuetudine observata.

VII. Item quod jobagiones exercitantes nobilium in pluribus comitatibus possessiones habentium electi homines connumeratores talium comitatum erga et penes dominos ipsorum in illum comitatum, ubi tales domini eorum residentiam facerent personalem, transmittant. Qui quidem nobiles seu domini cum talibus hominibus eorum exercituantibus, si voluerint, sub banderio dominorum ipsorum accedant et proficiscantur, qui etiam rationem de numero et personis talium suorum exercituantium generali capitaneo dare ac de eisdem respondere tenebuntur.

VIII. Item quilibet exercituans tam maior, quam minor teneatur in propriis expensis tam in eundo, stando et redeundo proficisci, nullusque audeat aliquas res vel victualia absque competenti solutione recipere. Si qui autem violenter in aliquibus locis aliquas res vel victualia receperint,

ductor exercitus talis comitatus dampnificato ex parte dampnificantis teneatur impendere satisfactionem indilatam. Et si ipse dampnificans unde satisfaceret, non haberet, caput eiusdem in manus dampnificati debeat assignari per ductorem belli comitatus prenotatum. Quod si ductor talis belli facere non posset propter persone talis dampnificantis maioritatem, aviset superinde capitaneum generalem, qui teneatur dampnificato satisfacere. Alioquin dampnum passus valeat dampna sua acquirere iure mediante secundum contenta decreti dominorum prelatorum et baronum.

IX. Item omnes libere civitates tani nostre regales et reginales, quam dominorum despoti et comitis Cillie ac aliorum magnatum, necnon totum regnum nostrum Sclauonie, de quibus lucrum camere nostre solvere non consuevissent, modo premissis connumerari debeant, et similiter Philistei, Comani, Walahii et Tartarii connumerati debeant exercituare.

X. Item omnes celebrationes octavarum et iudiciorum tam ecclesiastice, quam seculares usque descensum exercitus nostri in proximo consurgendi cessare debeant. Post descensum vero presentis exercitus, aut si huiusmodi exercitus levare non debuerit, omnes octave, signanter festi beati Georgii immediate sequentis usque finem celebrentur. Quodque jobagiones quorumcunque usque ad festum sancti Martini proxime affuturum nullo modo deducantur hincinde moraturi.

XI. Disposuimus insuper, quod quicumque tam prelatorum ac virorum ecclesiasticorum, quam baronum ac magnatum, necnon nobilium, possessionatorum hominum predictam dispositionem et ordinationem in toto vel in parte observare et adimplere nollent vel non curarent, extunc tales dicti electi connumeratores in [eo mox] admonere debeant, ut pro defectu huiusmodi non perfectionis dispositionis et ordinationis predictorum pro quolibet equite sedecim florenos auri et pro quolibet pedite decem florenos usque quintumdecimum diem diei amonitionis eorundem computandum capitaneo nostro generali dare et solvere debeant et teneantur. Qui si non solverint, extunc ductor exercitus talis comitatus una cum electis hominibus et iudicibus nobilium ipsius comitatus, ubi talismodi dispositiones infringerentur seu non perficerentur, illas portiones possessionarias, de quibus ipse dispositiones perfecte non fuerint, occupare occupatasque tamdiu, donec per hos, quorum redemptioni eadem magis competunt, pro dictorum sumpma et quantitate florenorum redimantur, conservare valeant atque possint.

XII. Quodque premissa dispositio exercituali ad aliquam pecuniariam solutionem nullatenus et per nullum modum per quempiam convertatur. Quod si per aliquem factum fuerit, penam sententie capitalis incurrat ipso facto.

XIII. Item exercituantes illi, qui scilicet de exercitu furtive recedunt, si nobiles fuerint, possessiones eorum amittant, si vero ignobiles, pene capitali subiaceant. Et similiter illi, qui a dominis ipsorum dispositionem habuerint vel pecuniam eorum levaverint, cum eisdemque proficisci noluerint, eandem sustineant penam capitalem.

XIV. Preterea quia premissam dispositionem exercitualement contra antiquam consuetudinem et libertatem tam ecclesiasticarum personarum, quam etiam aliorum regnicolarum nostrorum, maiorum scilicet et minorum propter presentis validissimi belli apparatus dicti imperatoris Turcorum in huius regni invasionem, quod deus avertat, faciendam pro eiusdem regni, natalis scilicet solii nostri regii et patrie paterne defensione et conservatione inpresentiarum levare

opportuit et promulgari, ideo nos et ipsi prelati, barones, ceteri nobiles et proceres dicti regni nostri spondemus et fide nostra christiana prestita etiam cum nostri et ipsorum prelatorum ac banonum sigillorum inpressionis roboratione promittimus et pollicemur, quod a modo et deinceps nullo unquam tempore talem inconsuetam exercituationem promulgabimus et faciemus, neque ipsi facient et promulgabunt, sed tam nos, quam ipsi prelati, barones et proceres regni nostri penes dictam antiquam consuetudinem exercituationis semper permanebimus et ipsi permanebunt.

XV. Item pro compeendis quarumcunque nociturnitatum generibus disposuimus, ut preacti electi homines in singulis comitatibus unacum iudicibus nobilium omnibus querulantibus super quibuscunque factis potentiariis et etiam possessionum occupationibus ex parte in causam attractorum, habita prius superinde diligenti inquisitione compertaque sufficienti rei veritate, absque dilatione et terminorum protractione iudicium et itustitiam querulantibus teneantur exhibere, comesque parochialis iuxta huiusmodi iudicium modo premissa faciendum teneatur mox satisfactionem indilatam et plenariam ex parte huiusmodi in causam attractorum lesis ministrare, Quod si ipse comes parochialis ex quacunque causa facere nollet, extunc talis comes parochialis honore suo privetur, causaque huiusmodi modo preacta adiudicata in curiam nostram regiam per eosdem iudices transmittatur, ubi in primis octavis celebrandis fine conclusivo absque ulla prorogatione ulteriori terminetur. Ubi si ipsi comites vel vicecomites parochiales nobilibus et quibusvis possessionatis aut ignobilibus hominibus quevis facta potentiaria, iniurias, nocumenta et dampna quoquomodo fecerint ad se pertinentibus facere permiserint, tunc iidem electi homines et iudices nobilium talis comitatus ipsos comites et vicecomites premissa patentes in eo, ut ipsi in prima die sedis iudicarie super talismodi actibus potentiariis, dampnis atque iniuriis lesis et dampnificatis omnimodam impendere debeant satisfactionem, amoneant. Qui si id facere recusaverint, tunc ipsi electi et iudices nobilium seriem huiusmodi non satisfactionis in litteris eorum conscribi facere et ad primas octavas tunc celebrandas transmittere, iudexque ordinarius octavis in eisdem contra tales comites et vicecomites litteras sententiales lesis et dampnificatis dare et eisdem executioni demandare debeant et teneantur.

Quocirca fidelitati vestre precipimus et mandamus, quatenus mox postquam preacti homines electi dicti comitatus Zabolcz hic Bude inpresentiarum constituti hinc vestri in medium cum presentibus revertentur et prevenerint, ad locum vestre sedis iudicarie universaliter congregati iuxta contenta dispositionum nostrarum unacum dictis prelati, baronibus et electis hominibus per vos deputatis ceterisque nobilibus et proceribus dicti regni nostri in superioribus articulatis conscriptarum vos cum celeritate more exercituantium tam expedite disponatis et apromptuetis, ut dum et quamprimum annotatus comes Johannes generalis capitaneus exercitus nostri prenotati vobis scripserit, in continenti cum apparatu exercituali fulciti, previo ductore belli ipsius comitatus vestri modo preacti vestri de medio eligendo ad loca, que idem capitaneus noster generalis duxerit notificanda, ad resistendum predictorum inimicorum nostrorum insultibus proficisci valeatis. Aliud sub penis predictis et nostre indignationis facere non ausuri in premissis.